
ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 

НЕФТЯНОЙ, ГАЗОВОЙ ОТРАСЛЕЙ  ПРОМЫШЛЕННОСТИ И 

СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ БАШКОРТОСТАНА 

НЕФТЕГАЗСТРОЙПРОФСОЮЗА РОССИИ 

 

Р Е С П У Б Л И К А Н С К И Й  К О М И Т Е Т  
 

П Р Е З И Д И У М  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

г.Уфа                                    ПРОТОКОЛ № 16                        31.01.2022 г. 
  

«Об итогах работы правовой 

инспекции труда в 2021 году» 

 

Рассмотрев информацию об итогах работы правовой инспекции труда в   2021 году,  

Президиум отмечает, что Республиканской организацией профсоюза продолжена работа по 

представительству и защите трудовых прав членов профсоюза, в том числе по  правовому  и 

организационному сопровождению социального партнерства, совершенствованию форм  

оказания  правовой консультационной и практической помощи членам профсоюза, 

повышению эффективности проверок соблюдения трудового законодательства. 

В соответствии  с  постановлением  Российского Совета Профсоюза от 24.03.2020 г. 

№ 21-01/3-02 «О действиях профсоюзов в связи  с угрозой распространения коронавирусной 

инфекции (COVID-19) в России» правовой инспекцией труда проводился постоянный 

мониторинг ситуации, складывающейся на предприятиях нефтяной, газовой отраслей 

промышленности и строительства, расположенных на территории республики. Еженедельно 

анализировалась  оперативная  информация о положении дел на предприятиях, в 

организациях и учреждениях и представлялась в Российский Совет Нефтегазстройпрофсоюза 

и  Совет Федерации профсоюзов Республики Башкортостан. 

В отчетном периоде изучена работа сторон социального партнерства 

Производственного управления пассажирского транспорта филиала ООО «РН-Транспорт» в 

г. Уфа, Филиала ООО «РН-Сервис» в г. Уфа, ООО «Туймазинское ГПП», ООО «Шкаповское 

ГПП», Черкасского нефтепроводного управления АО «Транснефть-Урал», ООО «Башнефть-

Логистика», Арланского нефтепроводного управления АО «Транснефть-Урал», 

Стерлитамакского ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Уфа». В связи с ситуацией, связанной с 

распространением коронавирусной инфекции,  деятельность четырех предприятий была 

изучена документарно без выезда в организации. По результатам работы вопросы были 

рассмотрены на заседании Президиума.   

Продолжена работа по защите трудовых прав  членов профсоюза всеми, 

незапрещенными законодательством способами. В целях разрешения индивидуальных 

трудовых споров между работниками и работодателями в большинстве организаций созданы 

комиссии по трудовым спорам, в которых в отчетном периоде рассмотрено 113 обращений 

работников, в том числе 104 работников ООО «Строительная фирма № 3» о взыскании 

заработной платы на сумму 2 млн. 183 тыс. рублей. По иным индивидуальным трудовым 

спорам рассмотрено 9 обращений работников, 5 из которых решены положительно.  

Особое место в работе правовой инспекции труда продолжает занимать  защита 

членов профсоюза в судебном порядке. Подготовлено и направлено в суды исковое 

заявление, два уточнения к нему и апелляционная жалоба на неправомерные действия 



 2 

Пенсионного фонда при отказе в назначении досрочной трудовой пенсии по старости. 

Решением второй инстанции исковые требования работника удовлетворены в полном 

объеме. 

В отчетном периоде зафиксировано 48 обращений членов профсоюза, из них 12 

гражданам оказана юридическая помощь на личном приеме по правовым вопросам, в том 

числе 6 гражданам - в общественной юридической консультации СФП РБ.  

Проведена правовая экспертиза 46 проектов коллективных договоров (изменений и 

дополнений к ним), которая позволила исключить из них положения, не соответствующие 

действующему законодательству, усилить их содержание. 

Правовой инспекцией труда оказана практическая помощь профсоюзным 

организациям ППО Уфимского филиала ООО «РН-Ремонт НПО», ППО ООО «Башнефть-

Сервис» и др. в государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные 

документы юридического лица.  

На основании вышеизложенного  

 

ПРЕЗИДИУМ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию об итогах работы  правовой инспекции труда  в 2021 году  

принять к сведению. 

2. Отчет о работе правовой инспекции труда за 2021 год (форма 4-ПИ) – 

утвердить. 

3. Первичным (объединенным первичным) профсоюзным организациям: 
- активно использовать права профсоюзов  при ведении переговоров, заключении 

и контроле  за выполнением коллективных договоров, а также на восстановление  

нарушенных прав работников, в том числе в органах по рассмотрению трудовых споров; 

- в условиях распространения коронавирусной инфекции активизировать работу 

по защите прав работников,  недопущению нарушений процедуры увольнения работников по 

сокращению численности или штата работников, перехода предприятий на режимы 

неполного рабочего времени; 

- не реже одного раза в полугодие планировать и рассматривать на заседаниях 

профсоюзного комитета вопрос о соблюдении трудового законодательства в организации с 

привлечением представителей работодателя. 

 

4. Республиканскому комитету РОБ Нефтегазстройпрофсоюза России: 
- активизировать работу комиссии по правовой защите; 

- продолжить практику совместной работы с органами государственного контроля 

и надзора в области соблюдения трудового законодательства,  обеспечить контроль за 

своевременным  выполнением  работодателями и их представителями предписаний и 

представлений государственных и профсоюзных инспекторов труда; 

-  оказывать консультативно-правовую помощь членам профсоюза; 

     - совершенствовать работу правовой инспекции труда, профсоюзных комитетов  по 

защите интересов  членов профсоюза в судах, органах государственной власти  и местного 

самоуправления; 

- практиковать обсуждение вопросов, связанных с правозащитной деятельностью 

профсоюза, на заседаниях выборных органов. 

 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на комиссию по 

правовой защите Республиканской организации Башкортостана Нефтегазстройпрофсоюза 

России. 

 

Председатель                            В.Х. Сафиханов  


